
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-417 del  11/06/2014

Oggetto Sezione Provinciale di  Ferrara: Risoluzione contratto 
affidato alla ditta CPS Analitica s.r.l.  per grave 
inadempimento contrattuale.

Proposta n.  PDTD-2014-426 del  11/06/2014

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Dott. Trentini Pier Luigi

Responsabile del procedimento Trentini Pier Luigi

Questo giorno 11 (undici)  giugno  2014  presso la sede della sezione provinciale Arpa di Ferrara 

sita in Via Bologna, 534 - Ferrara , il Direttore , Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di  Ferrara: Risoluzione contratto affidato alla ditta CPS Analitica 

s.r.l.  per grave inadempimento contrattuale.

VISTI:

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006  e  s.m.i.,  e  in  particolare  l’art.125  “Lavori,  servizi  e 

forniture in economia”;

-  gli artt. 329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

-  il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” come modificato con 

DDG 86 del 11/12/2013;

- l’art. 1564 cod. civ. relativo alla risoluzione nei contratti di somministrazione;

PREMESSO CHE:

- a seguito di espletamento di procedura in economia mediante cottimo fiduciario, con DET-

2014-292  del  17/04/2014  è  stata  aggiudicata  la  fornitura  di  reagenti  “Quechers”  alla  ditta  CPS 

Analitica s.r.l., con sede legale in Cerano (NO), CF P.IVA 01463800035 per l’importo contrattuale di 

Euro  9.045,00 + IVA 22% e con ribasso d’asta del 16,09%;

- la conferma definitiva della fornitura è avvenuta con lettera d’ordine inviata con nota PEC 

PGFE/2014/3094 del 14/05/2014, e allegato ordine contabile 2014/02-1256 relativamente alla prima 

tranche di prodotti che dovevano essere consegnati a termine di capitolato entro 10 giorni consecutivi 

dalla data di invio dell’ordine, e quindi entro il 26/05/2014;

PREMESSO INOLTRE:

- con  nota  pec  PGFE/2014/3398  del  28/05/2014  si  è  contestato  il  ritardo  nell’adempimento 

invitando la ditta  a presentare eventuali deduzioni con comunicazione via pec entro le ore 13.00 del 

30/05/2014;

- con nota pec PGFE/2014/3486 del 30/05/2014 si  è contestato alla ditta il mancato riscontro 

entro il termine assegnato, fissando  nel contempo come termine essenziale per la consegna il giorno 

04/06 con riserva di annullare l’ordine 2014/02-1256 in caso di decorso infruttuoso di tale termine;

- che il fornitore ha risposto con nota PGFE/2014/3602 del 04/06/2014 motivando il ritardo ed 

assicurando  la  consegna  non  per  la  data  prevista  ma  entro  il  09/06/2014,  specificando  con 

integrazione via e-mail  di non avere disponibilità di tutte le quantità richieste;

- che l’Area Fitofarmaci, destinataria della fornitura ha acconsentito all’adempimento parziale - 

tardivo in quanto la fornitura era fondamentale per l’esecuzioni di analisi di prodotti vegetali e /o 

ambientali il cui svolgimento era già stato compromesso nel ritardo nell’adempimento istituzionale 

(piano di controllo con la Regione Emilia Romagna); 

VISTO: 

- che in data 06/06/2014 con DDT n.  1951 del  05/06/2014 sono stati  consegnati  i  prodotti 



oggetto dell’ordine 2014/02-1256 nelle quantità disponibili;

- che a seguito di  verifica dei  prodotti  consegnati  è risultata la violazione dell’obbligazione 

specifica  prevista  dall’art.  4  del  capitolato,  data  dall’obbligo  di  fornire  ciascun  prodotto  con  il 

medesimo numero di Lotto per l’intera fornitura;

- che con nota pec PGFE/2014/3673 del 09/06/2014 si  è contestato al  fornitore  il  mancato 

rispetto dei requisiti qualitativi pattuiti contrattualmente, provvedendo all’annullamento dell’ordine 

2014/02-1256 e invitando la ditta  a provvedere al ritiro della merce a proprio cura ed onere del 

fornitore, ai sensi dell’art. 8 del capitolato;

- che  con  la  stessa  nota  Arpa  si  riservava  di  procedere  alla  risoluzione  contrattuale 

dell’affidamento  dell’intera  fornitura  con  applicazione  delle  relative  penalità  contrattuali  e 

affidamento ad altro fornitore con esecuzione in danno;

CONSIDERATO:

- il  Dr.  Pier  Luigi  Trentini,  Responsabile  del  Procedimento,  ha  valutato  che  ricorrono  le 

condizioni  per procedere alla risoluzione del contratto per grave inadempimento contrattuale, oltre 

che sulla base dell’art. 14 del capitolato anche sulla base  dell’art. 1564 cod. civ.  che per l’esercizio 

dell’azione di risoluzione relativamente ai contratti di somministrazione (quale quello di cui si tratta) 

richiede il verificarsi di un duplice requisito:

A. che l'inadempimento rivesta un'importanza notevole  :  tale requisito è ampiamente soddisfatto 

dalle  difficoltà  laboratoristiche:  il  ritardo  nell’adempimento  prima  e  l’inesattezza 

dell’adempimento  poi  hanno reso impossibile  svolgere analisi  istituzionalmente  richieste  e 

necessarie;

B. che  inoltre  esso  sia  di  tale  gravità  da  menomare  la  fiducia  nell'esattezza  dei  successivi   

adempimenti: le  vicende  nell’esecuzione  del  contratto  in  generale  e  il  mancato  rispetto 

dell’obbligazione specifica di fornire ciascun prodotto con il medesimo numero di Lotto per 

l’intera fornitura in particolare, concretizza nel caso di specie il requisito sopra descritto in 

astratto;

RITENUTO:

- pertanto di procedere alla risoluzione dell’affidamento della fornitura PGFE/2014/3094 alla ditta 

CPS Analitica  s.r.l.  e  conseguente  applicazione  penali  ed  affidamento  ad  altro  fornitore  con 

esecuzione in danno;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Pier  Luigi  Trentini,   Responsabile  del  Laboratorio  Integrato   presso  la  Sezione 

Provinciale di Ferrara , il quale ha espresso il   proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla 

regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del  procedimento è  Dott.  Pier  Luigi  Trentini,  Responsabile  del  Laboratorio 

Integrato del Nodo di Ferrara;



DETERMINA

1) di  risolvere  per  grave  inadempimento  contrattuale  e  per  le  ragioni  in  premessa  contenute  o 

richiamate  il  contratto  di  affidamento  di  fornitura  di reagenti  “Quechers”  stipulato con la  ditta 

aggiudicataria ditta CPS Analitica Srl con conferma d’ordine PGFE/2014/3094 del  14/05/2014 e di 

notificare tale effetto alla ditta con nota pec a firma del Direttore di Sezione.

2) di  dare  atto che si procederà all’affidamento della fornitura ad altro fornitore con esecuzione in 

danno alla ditta inadempiente.

3) di dare comunicazione via pec alla ditta inadempiente dell’avvenuta risoluzione del contratto.

Il Direttore
della Sezione provinciale di Ferrara

Dr. Pier Luigi Trentini


